[6.1 - 1266, abril, 9. Vilar de Mouros]

E permissione dom[ni Egidii], Tudensis episcopus, venerabilibus viris domno 
Stefano, archidiacono, et domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, […] 
in anno, tam que super iure patronatus et super iure presentandi inter abbatissam 
et conuentum monasterii [de] Tuminno, ex una parte, et abbatem et conuentum 
monasterii de Oya, ex altera, uertitur coram nobis que quidem abbatissa de Tu-
minno dicunt sic habere et habere debere in ecclesiam Sancte Marine de Rosal, 
ubi conmitamus sub districto precepto mandantes quatinus tam ipsam de plano 
et sine strepitu iudicii audiatis et eam fine debito decidatis. Partes autem debent 
super hoc conparere peremptorio coram uobis VI kalendas maii.

Data in ecclesia de Vilar de Mouros, Vº idus aprilis, sub Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Modo termino conparuit domnus Johanes, monachus et cellerarius monasterii 
de Oya personaliter cum litteris procuratoris, quarum tenores tales sunt.

[6.2 – 1266, abril, 24. Oia]

Nouerint vniuersi quod nos, frater Pelagius, dictus abbas, et conuentus monas-
terii de Oya constituimus procuratorem nostrum Johanem Iohanis, monachum 
et cellerarium nostrum, in causa seu causis qua uel quas abbatissa et conuentus 
monasterii de Tumino mouent seu mouere intendunt contra nos uel alios nomine 
nostro uel octoritate nostra, coram ven[er]abilibus viris domno Stefano, archidia-
cono, et domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, uel coram quocumque 
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alio iudice uel aliis iudicibus ubi conpetete seu conpetentibus super iure patrona-
tus et super iure presentandi que abbatissa et conuentus monasterii de Tumino se 
dicent habere et habere debere in ecclesiam Sancte Marine de Rosal ad agendum, 
respondendum, deffendendum et ad prestandum in animas nostras iuramentum 
de ueritate dicenda seu cuiuslibet altius generis iuramentum et ad omnia alia fa-
ciendum que legitimus procurator debet facere in predictis, damus eidem cella-
rario supradicto potestatem constituendi seu substituendi in predicta causa seu 
predictis causis aliunus procuratorem uel procuratores loco sui quocienscumque 
si uisum fuerit expedire. Et promittimus nos habere ratione et firmum quicquid 
per predictum procuratorem nostrum uel substitutum ab eo factum fuerit in pre-
dictis. Et que nos, supradictus conuentus, sigillum proprium non habemus, non 
habere consueuimus in appositonem sigilli abbatis nostri in presenti procuratorio 
pro nobis et pro ipso abbate nostro supradicto factam concedimus et approbamus. 
Et nos, predictus frater Pelagius, dictus abbas monasterii de Oya predicti, presenti 
procuratorio sigillum nostrum apposuimus per nobis et conuentum nostro predicto 
in testimonium huius rei.

Datum Oye, VIIIº kalendas maii Eª Mª CCCª IIIIª.

[6.3 – 1266, abril, 24. Oia]

Nouerint vniuersi quod nos, frater Pelagius, abbas, et conuentus monasterii 
de Oya, ratum et firmum habemus quicquid actum est inter nos et Johanem 
Moogo, prelatum ecclesie Sancte Marine de Rosal, ex una parte, et abbatissam 
et conuentum monasterii de Tuminno et Johanem Petri, dictum Menardum, ex 
altera, coram domno Egidio, Tudensis episcopo, in causa ipsius ecclesie supradicte. 
Iten ratum et firmum habemus quicquid actum fuerit in predictam causa coram 
venerabilibus viris domno Stefano, archidiacono, et domno Petro Alfonsi, magis-
troscolarum Tudensis, qui inter nos ex una parte et abbatissam et conuentum de 
Tuminio ex altera, dati sunt iudices delegati. In cuius rei testimonium nos, pre-
dictus abbas, presentem cedulam sigilli nostri munimine consignauimus. Et que 
nos, conuentus supradictus, sigillum proprium non habemus appostionem sigilli 
abbatis nostri predicti hic appositam pro ipso, et nobis in presenti cedula ratam et 
firmam habemus in testimonium huius rei.
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Datum apud monasterium de Oya, VIIIº kalendas maii, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Deinde Iohanes Petri, laycus, conparuit per monasterio de Tuminno cum pro-
curatorio in hunc modum.

[6.4 – 1266, abril, 26. Tomiño]

Nouerint vniuersi quod nos, Maria Pelagii, abbatissa, et conuentus monas-
terii de Tuminno, facimus et constituimus procuratores nostros Alfonsum Petri 
et Johanem Petri, laycos, latores siue latorem presentium quemlibet ipsorum in 
facta ita quod non sit potior conditio occupantis in causam que uertitur seu uer-
ti speratur coram venerabilibus viris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et 
domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, super iure patronatus et super 
iure presentandi clericum, que quidem iura dicimus nos habere uel habere debere 
in ecclesiam Sancte Marine de Rosal, inter nos, ex una parte, et abbatem et co-
nuentum monasterii d’Oya ex altera, ad agendum, respondendum, excipiendum, 
replicandum, narrandum et deffendendum et ad prestandum in animas nostras 
cuius nobisque generis que opus fuerit sacramentum et ad omnia et singulam fa-
ciendum que legitimi et ueri procuratores facere possunt et debent siue legitimus 
procurator facere potet et deuet, ratum et firmum habiture quicquid predictos 
procuratores uel eorum alterum procuratorem seu procuratoris officio gestum fue-
rit in permissis siue aliquo permissorum. Et ratum et firmum habemus quicquid 
actum est coram domno episcopo in hac carta et que actum fuerit coram iudicibus 
supradictis. Et que nos, conuentus, sigillum proprium non habemus, rogauimus 
abbatissam nostram ut huic carte apponeret sigillum suum, in cuius rei testi-
monium ego, dicta abbatissa, per me et ad instantiam conuentus hanc patentem 
cartam sigilli mei munimine sigillaui.

Datum in Tumino, VIº kalendas maii, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]
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Deinde dictus Iohanes Petri, laycus, portex petitionem nomine monasterii de 
Tumino, que tal est.

[6.5 – 1266, abril, 26. Tui]

Coram uobis, venerabilibus uiris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et 
domno Petro Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, nos Maria Pelagii, abbatissa, et 
conuentus monasterii de Tumino, cum querimento de abbate et conuentu monas-
terii d’Oya ex eo quod inpediunt nos habere libere ius patronatus in ecclesiam de 
Rosal et ius similiter presentandi uidelicet nec admitamento ad presentandum pre-
latum ad ecclesiam Sancte Marine de Rosal cum ecclesiam ipsam uacare contingerit 
cum dictum monasterium in ipsam ecclesiam ius habeat patronatus et illi a quibus 
dictum ius patronatus monasterium nostrum habuit in possessione iuris uel quasi 
existerent patronatus vnum petimus per uos admitti ad presentandi prelatum ad 
ecclesiam memoratam et dictis abbatem et conuentum conpesa ab impedimento 
huius modi, et quod permittant nos uti libere iure ad dictam ecclesiam presentandi, 
et Johanem Mo͂ogo nuper in ipsam eclesiam in nostrum peruiditium institutum 
ammoueri per uos uel carta ipsam seruari quod in tali casu cauetur in iure pro eo 
quod in sua institutione ad presentandum libere ad misse non fuimus ut patrone et 
protestamento de expensis et interesse super hoc factis et faciendis saluo iure etcete-
ra. Et tunc predictus procurator monasterii d’Oya peciit indictias ad deliberandum 
et concesse fuerunt eidem XV dierum, uidelicet Vº idus maii, et si terminus ille in 
diem inciderit feriatam in sequenti preceditur que non fuerit feriata.

Actum Tude, Eª et quotum predictos, uidelicet VIº kalendas maii, in Eª Mª 
CCCª IIIIª.

Per me, Antonium Dominici, publicum notarium iuratum Tudensis, qui per-
missis omnibus interfui et rogatus scripsi et in istis actis signum meum apposui in 
testimonium ueritatis.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Post hoc uero habito tractatu de conpositione inter partes ex parte abbatisse et 
conuentus predictam conparuit Didacus Petri, clericus cori Tudensis, cum procu-
ratorio in hunc modum.
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[6.6 – 1266, xullo, 17. Tomiño]

Nouerint vniuersi quod nos, Maria Pelagii, abbatissa, et conuentus monas-
terii de Tumino facimus et constituimus procuratorem nostrum Didacum Petri, 
clericum cori Tudensis, latorem presentium ad conponendum in eam que uerti-
tur coram venerabilibus uiris domno Stefano Fernandi, archidiacono, et domno 
Pero Alfonsi, magistroscolarum Tudensis, super iure presentandi clericum, quod 
quidem ius dicimus nos habere uel habere debere, in ecclesiam Sancte Marine de 
Rosal, inter nos, ex una parte, et abbatem et conuentum monasterii de Oya, ex 
altera, ratum et firmum quicuid per dictum procuratorem nostrum super hoc pro-
curatoris officio gestum fuerit habitare. Et que nos, conuentus, sigillum proprium 
non habemus, rogauimus abbatissam nostram ut conponeret sigillum suum huic 
carte, in cuius rei testimonium ego, supradicta abbatissa, per me et ad instantia 
conuentus hanc patentem cartam sigilli mei munimine sigillaui.

Datum in Tumino, XVIº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Et supradictus Johanes Iohanis, monachus et cellerarius d’Oya, conparuit per 
monasterio de Oya cum carta procuratorii, cuius carte tenor talis est.

[6.7 – 1266, xullo, 17. Oia]

Nouerint vniuersi tam presentes quam futuri quod nos, domnus Pelagius, ab-
bas, et conuentus d’Oya, concedimus et approbamus conpositionem quamcumque 
fecerit lator presentum Ihoanes Ihoanis, cellerarius nostri, cum abbatissa de Tu-
mino et cum conuentum eiusdem loci super demanda quam ipse faciebant nobis 
super iure presentandi clericum ad ecclesiam Sancte Marine de Rosal, coram ve-
nerabilibus viris domno Stefano, archidiacono, et Petro Alfonsi, magistroscolarum 
Tudensis, a reuerendo patre domino Egidio, Tudensis episcopo, in hac iudicibus 
delegatis, ratum habituri quicquid acte fuerit uel conpositum super hoc per eum-
dem. Et que nos, conuentus, sigillum proprium non habemus, hanc cartam sigilli 
abbatis nostri munimine in huius rei testimonium fecimus conmunire.
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Datum apud monasterium de Oya, XVIº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.

[6 - 1266, xullo, 18. Tui]

Post hoc uero per predictos iudices facta fuit conpositio inter partes super iure 
presentandi, de quo erat questio inter partes ipsas pro ut in instr[umen]tis ex inde 
[con]fectis plenuis continetur cui conpositioni domnus Egidius, episcopus Tuden-
sis, auctoritatem suam prestitit et consensum.

Actum Tude, XVº kalendas augusti, Eª Mª CCCª IIIIª.
Per me, Antonium Dominici, publicum notarium iuratum Tudensis, qui pre-

missis omnibus interfui et rogatus scripsi et signum meum apposui in testimo-
nium ueritatis (signo).

7

1269, outubro.

Testamento de Rodrigo Eans, cóengo da Santa Cruz de Coimbra, no que se inclúe 
unha manda de cen soldos ao mosteiro de Santa María de Tomiño.

A.- ACT. Pergameos, mazo 11, nº 3. Orixinal, pergameo, 610 × 290 mm. Pergameo. Latín, 
escr. gótica. Moi borroso nos bordos e a consecuencia das dobreces; rotura na parte central inferior.

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen.
Nouerint vniuersi presentem scripturam inspecturi quod ego, Rodericus Ioha-

nis, canonicus mo[nasterii] Sancte Crucis Colinbriensis conpes mentis mee de 
concessione et licentia spirituali domni Johani, prioris, et conuentus monasterii 
eiusdem per ut […] […]uentis inde confeeris plenius continetur testamentum 
meum quod feceram de omnibus possessionibus et bonis meis que habebam in 
t[…] ante posessionem meam et de aliis mobilibus que habeo per licentiam d[ict]
i prioris <et> conuento et ordino isto modo. In primis instituo mei hered[…] et 
esecutorem huius testamenti mei discretum uirum Gunsaluum Iohanis, canoni-
cum Tudensis, fratrem meum, et releuo ipsum G[un]saluum Iohanis […] meum 
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et heredem quod predictam instittionem et exsecutionem non […]getur nec te-
neatur ad aliquid aliud amplius persoluendum nisi […] suffecerint bona mea nec 
ipse se ad aliquid amplius obbligat nec afringit, et rogo ipsum carissimum fratrem 
quod ip[sum] […]se in exsecutionem huius testamenti facienda bene, sic ego ha-
bui me b[…] in facto suo ita […]a det conse[…]tur inde prim[…] et ego non 
remaneam defraudatus, statuo itaque et facio et ordino testamentum meum isto 
modo qui sequitur. In primis ordino si decessero de hac egritudine qua in presen-
tiarum artor mando cor[pore] meum ecclesie Tudensis. Item mando abbati monas-
terii Sancti Bartholomei coopertorium meum cum pegna. Iten mando ecclesie 
Tudensis predicte IIIIor marcas argenti per ad duas lanpadas, unam scilicet que 
ponatur ante corpus […]lius sanctissimi confessores et aliam que ponatur coram 
ymagine ueri crucifixi. Item mando C[…] solidos me[…] quando […] detuero 
sepelii per quibus canonici et clerici ipsius ecclesie eant [….]one in uesperis ad 
sepulturam meam co[…] per XXV dies. Item mando quintanam meam de San-
dim cum omnibus iuribus et pertinen[tiis sui]s ecclesie Tudensis, exceptis mobili-
bus […] se[…] et fructibus omnibus ibi habitis et inuentis tenpore mortis mea, et 
mando quod predictus Gunsaluus Iohanis, frater meus, […]neat et p[…] […]ne 
Tudii ecclesie ipsam quintana in tota uita sua, tali iude[…] conditione quod te-
neatur conseruare bene domos, vineas et arbores et omnia alia qui ibi sunt, facta 
ita quod non deteriorentur tenpore suo, et post mortem suam deuoluatur ipsa 
quintana libere in pace ad ecclesiam Tudensis. Item mando ecclesie Tudensis decre-
tales meas et decretum meum groscitum per anima mea et per uno decreto quod 
habui ab ipsa ecclesia, et mando quod domnus Gunsaluus Iohanis, frater meus, 
teneat ipsos libros ab ipsa ecclesia in [tota] uita sua et quod in morte sua restituat 
eos ecclesie supradicte. Item ordino et mando quod dentur IIIIor marce argenti 
monas[teri] Sancte Crucis predicto, per ad duas lanpadas argenteas faciendas et 
ponendas, unam scilicet ante martires et aliam […] altare beate Marie et Sancte 
Crucis. Item mando quod restituatur ipsi monasterio decretum magnum et diges-
tum netus et briauarium magnum et liber orationum maior, q[…] cum tabulis et 
[…] et s[…] Gaufredi et libelius et au[…] in iure canonico et mulus pussus et 
mula similiter pussa et liber similiter historiarum scolasticarum et quod restetua-
tur ecclesie Sancte Marie de Leyrena illud uas argenteum magnum et latum et 
planum et quod datur ibi unum uestimentum de pan[…] cum subali, cum bono 
manipulo et cum bona stola sine casula, ad celebrandum missa de Sancta Maria. 
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Item mando ipsi ecclesie de Leyrena Montem Rotundum cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis et cum mobilibus qui ibi sunt. Item mando cauaturam meam 
cum plumacio monasterio Sancte Crucis. Item mando X liberi Legionensis ad 
faciendum capellam meam de Sabadin. Item mando […]mas meas de Geela et 
hereditatem meam de Senerey et hereditatem que fuit regalenga, quod ego emi de 
domno Roderico Pelagii de Valadares in Sabadin, et omnes terras et possessiones 
quas adquisui in termino de Monzon et in terminis eius ecclesie Sancti Saluatoris 
de Sabadin, tali uidelicet conditione quod de fructibus in parum possessionum fiat 
ibi una capella in honore beate et gloriose senper uirginis Marie, qua senper assig-
netur aliquis capellanus spetialis per prouidentiam et ordinationem abbatis ipsius 
monasterii de Sabadin, qui celebret cotidie honeste in ipsa capella per anima mea 
et patris et matris mee, et fratrem meorum et omnium aliorum qui ibi bene fe-
cerint et cui prouidentur ex fructibus dictarum possessionum in uite necessariis 
conpetentur et si forte abbas ipsius loci qui […] fuerit et negligens fuerit uel remis-
sus uolo et mando quod […] consanguinei mei proprinqui ores ex parte matris 
mee habeant potestatem accipiendi ipsas possessiones omnes quas ego mando ipsi 
monasterio de Sabadin et assignent eas ali[…] capellane idoneo qui celebret coti-
die ibi missam donet abbas ipsius monasterii prestet securetatem de hoc ad in[…]
do. Item mando quod Martinus Iohanis, frater meus, abeat medietatem fructus et 
parum azeniarum in uita sua, post qua dicta capella […] constructa et post mor-
tem ipsius Marti[ni] Iohanis deuoluatur ipsa medietas fructus azeniarum ad su-
pradictam capellam liber et [in] p[ace]. Item mando totam aliam hereditatem 
quod habeo in Geela propter azenias Genali, filie Sancie Garsie de Olapiis, cum 
omnibus mobilibus et semouentibus qui ibi sunt, et mando quod teneret eam in 
uita sua et post mortem suam ipsa hereditas deuoluatur ad ecclesiam Tudensis si 
ipsa non susceperit sobolem de matrimonio legitimo uel etiam si susceperit et 
infra etatem legitimam decesserit ipsa […] Item mando monasterio Sancti Salua-
toris de Ganfey illas duas pezas de hereditate quas adquisiui iuxta Valentiam, 
scilicet unam de Johanino de Thayum et aliam de Laurentio Iohanis dicto Pega-
rio. Iten mando monasterio de Tumino C solidos Legionenses. Item mando quod 
restituatur monasterio de Oya una peza de illa vinea que iacet in illa senara de 
Sandin contra octeyrum de Aluano, in fundo iuxta caminum et iuxta aquam, 
quantum inuentum fuerit per bonos homines quod suum est. Item mando quod 
omnes fructus et omnes res mobiles et omnia animalia omnum possessionum 
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mearum retinentur et uendetur si necessari fuerit ad conplendum omnia ista qui 
superius sunt expressa et ad soluendum debita mea. Et mando quod nec hereditas 
aliqua nonque aliquid aliud restituatur alieni donet soluantur debita mea ad ple-
num et facta fuerit capella superius nominata. Item mando quod requiratur Ioha-
nes Pelagii d[…] Marfo, qui fuit maiordomus domni Fernandi, archidiaconi Tu-
densis et fiat ea emenda de eo quod dixerit per iuramentum quod ego s[…] d[e]
beo et mando quod si aparueret aliquis qui dicat quod ego aliquid sibi debeo et 
iuret […] debeo sibi et quod nunqua inde aliquid habuit et fiat ei emenda […] 
facultas fuerit. Item mando quod dentur C solidos Legionensis Michaeli […] de 
Sabadin, dicto Chico, uel filiis eius per malo quod [ego] sibi feci. I[tem m]ando 
CC solidos Legionensis filiis uel heredibus Petri Roderici, militis de Barueyta, 
quem iam morauis et morabetur in Castella, quos m[…]et. Item mando dari sep-
tem morabitinos Burgalenses cuidam hos[picio] meo de Palentia uel heredibus de 
quodam hospicio suo in quo ego moratus fui, quod hospitium est in illa platea que 
precedet […]ali judeorum uersus mercatum uetus p[… hos]pici[um] q[…] ex 
parte dextra et ille hospes fuit sedim quod […] […] de illis qui dicuntur de Fon-
tibus et si non pess[…] scip[…] d[…] per[…] eius. Item mando uxori et filiis 
Stephani Guilelmi […]atis III morabitinos, quos habui ab ea [liña e media ilexi-
ble por doblez no pergameo]. Item mando domum meam de Valina, quod fiat inde 
hospytale pauperum et mando quod ponantur ibi vu[…] singulis […]tencis et 
singulis plumaciis et s[ingulis] fet[…] per ad p […] et seruiatur domus ipsam per 
anima illorum quos ego dampnificaui et offendi quibus non facis foci. Et mando 
quod istud testamentum ua[le]at […] aliud. Item debeo Johani Ua[…]lo de P[…]
neyra XXV libras s[…] Item debeo domno Stephano de Monte Rotundo XVIIII 
libras et debeo soldadas man[ci]piis qui ste[…] […] mecum [Mont]e Rotundo et 
mando quod soluantur eas sold[adas] de mobilibus ipsius loci. Item mando 
clienti[bus] meis scilicet Roderico CL [solidos] Legionensis et Johani C solidos Le-
gionensis et Petro Friaz de Parietibus Rubeis LXX solidos Legionensis. Iten mando 
Stephanie Roderi[ci] CC solidos Legionensis et mando ipsa Stephanie Roderici 
ganatum meum de Sandin. Iten mando monasterio Sancte Crucis Colinbriensis 
duos anulos aureos, unum cum lapide et mar[…]do et alium cum valays. Item 
mando ipsi monasterio Sancte Crucis unum breuiarium missale et duos salterios 
et unum re[…]rium paruum. Item mando Stephanie Roderici cupam minorem 
cum […] que est in Sandin et cum medietatem p[…] Item mando gentili tres 
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modios de pane de Ve modios [sic] quas mihi debet Martinus Iohanis de Geela de 
[…]eniis et to[…] panem quod habeo in ipsa uilla, excepto pane que conparaui, 
et mando ei utensilia et [mo]bilia […]se mo[…] in ipsa domo de Geela, excepto 
ipso pa[…] conpara, et mando Stephanie Roderici vineam […]ndi qua [eg]o plan-
taui iuxta quintanam meam de Sandin […]et eam totam et bene excolat et seruet 
et elo[…]eat eam [in ui]ta sua et post mortem suam deuoluo […] ad quintanam 
de Sandin ab ecclesia Tudensis […]re hereditario libere possidenda per ut superius 
est [ex]pressum. Item mando Mi[…] Alfonsi L solidos et […] Item mando domno 
Didaco, clerico chori Tudensis, L solidos. Et omnia alia si que de bo[ni]s me[is …] 
Gunsalui Iohanis, fratris mei, et heredis arbitrio […]pondencia.

[…] hoc apud Hospit[…] octobere, Eª Mª CCCª VIIª.
[…]us, Fernando Afonsi, canonico Tud[ensi…] monasterii Sancti Bartholo-

mei; Laurentio […] de [Va]lentia; Stephano Martini, clerico de Vilar […] Sancio 
de Thayum; Petrus Fernandi de Parietibus Rubeis; Martino Laurentii, clerico de 
Valentia; Johane Sacco; Petro Petri de Gosende. Domno […] archidiacono, ma-
gistro Aldam; Fernando Alf[onsi …] Roderici, canonicis Tudensis; domno Dida-
co, clerico chori eiusdem.

Ego, [… Io]hanis, publicus notarius Tudensis, rogatus et sup[plicatus] Roderico 
[Io]hanis his omnia supradicta […] scripsi et signum meum apposui in testimo-
nium ueritatis qui ta(Signo)lis est.

8

1274, agosto, 24.

Testamento de Rama Fernández de Sobrada, no que deixa ao mosteiro de Santa 
María de Tomiño unha manda por valor de cen soldos.

A.- ACT, Pergameos, mazo 14, nº 70. Orixinal, pergameo, 550 × 250 mm. Latín, escr. góti-
ca. Moi deteriorado especialmente nas marxes esquerda e inferior, o que impide a lectura de boa 
parte do documento.

Ref.- Iglesias Almeida: «El monasterio de Santa María de Tomiño», p. 79.
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In Dei nomine, amen.
Hoc est testamentum quod facit domna Rama Fernandi de Sobrada. In primis 

mandat corporem et animam domino […] et beate uirgem Marie et elegit sepul-
turam suam apud ecclesiam Sancte Marie Tudensis; mandat ecclesie Sancte Marie 
Tudensis quod anniuersario suo suum quinionem casalis de Souto quod habet in 
Tameeyga cum frontibus suis, et hereditatem de Sama, et faciant per ipsum qui-
nionem et per ipsam hereditatem anniersarium quantum magis ualue[…] Sancti 
Saluatoris de Cepaaes XXX solidos per suum quinion […]tatis qua habeo in Por-
tugalia, et similiter […] Sancte Marine de […]ya alios XXX solidos, et similiter 
Sancti Martini de F[…] alios XXX solidos alfonsinorum. Item mandat quod per 
panem et per vinum quod […] in Sobrada […] quod faciant ei facere dare bo[…]
nam per cessyonem de sob[…] diebus. Et hoc mandat q[…] donus Stephanus, 
archidiaconus, et Suerius Fer[…] quod eas […]sum fuerit et hoc faciant per pa-
nem […]dus s[…]. Item mandat filio suo Arie Pelagii terciam partem de quanto 
herdamento habet ex parte patri sui et matris sue per multo seruicio quod ei 
[…] fecit et per multo algo et uestire quod de illo habuit et ip[…] sibi dedit et 
uadat ad totum suum quinionem de aliis duabus […] fratibus suis. Item mandat 
monasterio de Tumino C solidos alfonsinorum. Item mandat facere91 cartam de 
canbio fratri suo domno Stephano, archidiacono Tudensis, de herditate sua de 
Out[…] per alia qua ei […] archidiaconus supradictus in Lamas, et mandat quod 
unum almudem de pane quod dant per illam hereditatem suam de Autimes in 
regalengo quod persoluant illam per aliam de Lamas senper. Item mandat Martino 
Iohanis, confessor suo, suum mantum et suam garuadynam. Iten mandat Maiora 
[sic] Alfonsi unam juuencam meliorem de illis que abebant in Sancti Gildi et alias 
que ibi anbulatur Johane Arie et Petro […] Iten mandat Tharasie Arie unum 
bouem […] qui […] so[…] qua uenit de Portugalia. Item mando ecclesie Sancti 
Saluatoris [Pena]furada suum quamdem qui ei acciderint de gan[…] de Sobrada. 
Item man[do …] facit exe[…]tores suas istius testamenti et fr[…]s suas domnum 
Se[…] archidiaconum et domnum Suerum si[…] in omnia tempora. Et si po[…] 
per no[…] de iste anno e conpleant, e si non potuerint conplire per istum nou-
um, et conplente et persoluente totam suam mandam et […] nouum de alio […]
io propria uentura. Et mandat quod filii sui non filiae tali [….] quod usque supra 
dicte mande sit plene per salutem, et manda […]iam suum lectum gus[…]ntum 
91  (ilexible)] riscado.
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sicut uieret secum ecclesie Sancte Marie Tudensis. Iten mandat suas maiestades et 
sortelias monasterio de Tumino, si illas [de]mandauerint. Iten constituit et fecit 
heredes suis in omnibus aliis boni […] et filios suos, et quod uadant ad […] ea 
tam in uillis [quam in m]ontibus et in fontibus q[…] fuer[…] sui noluerint cum 
ea per[…].